REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO ao Senhor Prefeito
Munic ipal  sol ic i tando informações
referentes à falta de pediatra na UBS
Parque João Ramalho.

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

REQUEREMOS à Mesa na forma regimental, a solicitação de informações ao Senhor
Prefeito Municipal de Santo André, nos termos dos incisos XVII e XXVIII, do Artigo 58 da Lei
Orgânica do Município, referentes à falta de pediatra na UBS Parque João Ramalho.

Justificamos o requerimento em virtude de que a UBS Parque João Ramalho conta apenas
com um pediatra e um PJ (médico cujos atendimentos, recebimentos e vínculos de trabalho
são todos feitos através da sua empresa, atuando em diversas unidades de saúde como
prestador de serviço), não sendo possível dar cabimento da primeira consulta dos recém-
nascidos. Ressaltamos que recentemente, a primeira consulta para recém-nascidos já era
automaticamente agendada no Hospital da Mulher.

Desta forma, REQUEREMOS à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma regimental e nos
termos do inciso XVII do artigo 58 da Lei Orgânica do Município, as seguintes informações:

1) Qual a previsão para a disponibilidade de mais profissionais de saúde para suprir a
demanda da unidade?

2) Qual a previsão para regularização e normalização do procedimento de agendamento da
consulta dos recém-nascidos na unidade?

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 14 de junho de 2022.

Ver. Wagner Lima
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320039003700380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-06-14T10:56:33-0300